¹ Æn. Sylv. in Comm. de gestis Conc. Basil.

¹ Æn. Sylv. de gest. Conc. Basil. l. II.

lentem papam supra Concilium novam esse. Cum vero moliretur nefarios errores præcipiti impetu promulgare, contradixit illi episcoporum ordo, excepto archiepiscopo Turonensi et paucis titularibus episcopis novarum rerum cupidis.

« Erat ubique clamor », ait Æneas, « ubique strepitus, ubique jurgia effundebantur, nunc Panormitano, nunc Ludovico sermo erat, nulli tamen sine festinantia loqui licuit, episcopi cum episcopis, inferiores cum inferioribus verbales habebant rixas, omniaque contentionibus et probris insonabant. Quæ cum vidisset Ludovicus patriarcha Aquileiensis », et infra, « versus ad Panormitanum et Ludovicum protonotarium : Nec credite, inquit, rem sic abire. Germanorum nescitis mores, namque si sic proceditur, nequaquam fas erit integris hanc provinciam exire capitibus. Quo verbo veluti caelesti fulmine tacti Panormitanus, Ludovicus et Mediolanensis, uno impetu assurgentes : Libertas inquit nobis eripitur? Et quid est, quod frangenda nobis capita patriarcha minatur? Versique ad Joannem comitem de Tierstein, qui tunc locum protectoris tenebat, sciscitanti ab eo sunt, an protegere Concilium vellet, omnesque in libertate tutari ». Nonnullisque interjectis verbis : « Cum objectum Ludovico protonotario esset ipsum Lovanii et Coloniae eas veritates prædicasse, quas modo promulgari nollet, assurgens ille : Verum est, ait, illas me apportasse veritates; vos tamen eas fidei veritates nuncupatis, quæ adjectio mihi subdubia est. Cumque hoc dixisset, querebat Arelatensis, ut concordatum virorum duodecim legeretur, pluresque sibi in auribus sibilabant ne sententia flecteretur. Panormitanus vero, ut captum est legi concordatum, assurgentibus secum collegis et alias Aragonensibus altissime clamans, quo nisi plane et morate loquens exaudiebatur nemo. Vos, ait, Patres, nostras contemnitis preces, reges et principes contemnitis, prælatos contemnitis, at cavete nedum omnes despiciatis, ab omnibus despiciamini ». Ita rem contigisse visuri sumus : « Vultis concludere, sed vestrum non est concludere. Nos prælatorum major pars sumus, Concilium fecimus, ad nos concludere spectat, egoque nomine prælatorum supersedendum esse concludo. Quo verbo tantus exortus est clamor, quantus solet in præliis tubarum clangor et equorum fremitus audiri, cum signis collatis duo invicem concurrunt exercitus. Alii quod Panormitanus effecisset execrantur, alii probant faciuntque diversa studia, diversas contentiones ».